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 زعفران ایران؛ بی‌نام 
در بازار جهان

در حالــی کــه ایــران همچنــان 
بزرگ‌ترین تولیدکننده زعفران جهان 
به شــمار مــی‌رود، آمارهای رســمی 
نشــان می‌دهد ســهم این محصول 
در بازار جهانی بیش از آنکــه با نام و 
برند ایرانی شــناخته شــود، در قالب 
صادرات فله‌ای و بدون هویت تجاری 
مشخص عرضه می‌شــود. بر اساس 
داده‌های گمرکی، در 10ماهه سال 
۱۴۰۴ حــدود ۱۶۵ هــزار و ۲۷۸ 
کیلوگــرم زعفــران بــه ارزش ۱۵۵ 
میلیــون و ۲۷۵ هــزار دلار از کشــور 
صادر شــده؛ اما تنها بخش اندکی از 
این صادرات در قالب بسته‌بندی‌های 
کوچک و بــا قابلیت عرضه مســتقیم 
در بازارهــای خرده‌فروشــی جهانی 
انجام شــده اســت. در واقع کمتر از 
یک‌دهــم صــادرات رســمی زعفران 
ایران با برند و بسته‌بندی مناسب بازار 
مصرف صورت گرفتــه و بخش عمده 
محصــول همچنان به شــکل فله‌ای 

راهی بازارهای خارجی شده است.
جزئیــات آمارهــا تصویر روشــن‌تری 
از ایــن الگو ارائــه می‌دهــد. در این 
دوره تنهــا ۶ هــزار و ۱۸۰ کیلوگــرم 
زعفــران در بســته‌بندی‌های کمتــر 
از ۱۰ گرم و ۸ هــزار و ۳۳۷ کیلوگرم 
 ۳۰ تــا   ۱۰ بســته‌بندی‌های  در 
گرمــی صــادر شــده اســت؛ رقمی 
کــه در مجمــوع کمتــر از ۱۰ درصد 
صادرات رســمی را شــامل می‌شود. 
در مقابل، بیش از ۱۵۰ هزار کیلوگرم 
زعفران، معادل حدود ۹۱ درصد وزن 
صادراتی، در بسته‌بندی‌های بالای 
۳۰ گــرم و عملًا به صــورت فله‌ای به 
بازارهای جهانی راه یافته است. ارزش 
این بخش از صادرات به تنهایی بیش 
از ۱۴۰ میلیون دلار برآورد می‌شــود؛ 
رقمی که نشــان می‌دهــد همچنان 
بخــش عمــده ارزش افــزوده ایــن 
محصول راهبــردی در مراحل بعدی 
زنجیره تجاری و خارج از مرزهای ایران 

شکل می‌گیرد.
مقایسه این آمار با ســال گذشته نیز 
روندی قابل تأمل را نشــان می‌دهد. 
در ســال ۱۴۰۳ مجموع صــادرات 
زعفران ایــران به حــدود ۲۱۸ تن به 
ارزش ۱۸۸ میلیــون دلار رســید که 
از ایــن میــزان، حــدود ۱۲۷ تن در 
قالب صادرات فله‌ای انجام شــد. بر 
اســاس گزارش گمرک، در آن ســال 
حدود ۵۸ درصد صــادرات زعفران از 
نظــر وزن و ۵۷ درصــد از نظر ارزش 
به شــکل فله‌ای بود. ایــن در حالی 
اســت که آمار ده‌ماهه ســال ۱۴۰۴ 
از افزایش محسوس ســهم صادرات 
فله‌ای حکایت دارد؛ روندی که اگرچه 
از منظر حجــم صــادرات قابل توجه 
است، اما از نگاه توســعه برند ملی و 
کســب ارزش افزوده بیشتر، چالشی 
جدی بــرای زنجیره تجــارت زعفران 

ایران محسوب می‌شود.
تحــولات بازارهای منطقه‌ای مســیر 
تجارت زعفران ایران را دگرگون کرده 
اســت. در ده‌ماهــه ۱۴۰۴ بیــش از 
۱۳.۷ تــن زعفــران بــه ارزش حدود 
۱۴ میلیون دلار به افغانستان صادر 
شــده که نســبت به ســال قبل رشد 
چشــمگیری دارد. هم‌زمــان، هنــد 
به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین بازارهای 
ادویــه جهــان ظرفیت بالایــی برای 
واردات زعفــران دارد، امــا الزام‌های 
رفع تعهــد ارزی و تعرفــه صفر میان 
افغانستان و هند، صادرات مستقیم 
ایران را دشوار کرده است. بخشی از 
زعفران ایرانی در نهایت با برند سایر 

کشورها وارد بازار می‌شود. 

N E W S
یادداشت

رشد ۱۴۰ درصدی صادرات خدمات مهندسی، ایران را به نقش اول بازارهای منطقه‌ای و بین‌المللی بدل کرده؛ 
حوزه‌ای که فارغ از محدودیت‌های تجاری، ارزآوری پایدار فراهم می‌کند

آینده روشن صادرات مهندسی

 رشد ۱۴۰ درصدی صادرات خدمات فنی و مهندسی در 
سال‌های اخیر نشان می‌دهد این حوزه می‌تواند به یکی 
از مسیرهای مهم ارزآوری برای اقتصاد ایران تبدیل شود. 
در شرایطی که تجارت بسیاری از کالاها با محدودیت‌های 
لجســتیکی، تحریم‌هــای حمل‌ونقل و دشــواری‌های 
انتقال مالی مواجه است، صادرات خدمات دانش‌بنیان 
و مهندسی به دلیل ماهیت متفاوت خود ظرفیت بالایی 
برای توسعه دارد و حتی می‌تواند به سطح صادرات سالانه 
۵ میلیارد دلار نیز برسد. برخلاف صادرات کالا که وابسته 
به زنجیره‌های حمل‌ونقل و مبادلات فیزیکی است، این 
نوع صادرات بیش از هر چیز بر دانــش، تخصص و توان 
مهندسی نیروی انسانی تکیه دارد. همین ویژگی سبب 
شده صادرات خدمات فنی و مهندسی در سال‌های اخیر 
به‌عنوان یکی از پیشران‌های مهم توسعه تجارت خارجی 
کشــور مورد توجه قرار گیرد؛ حوزه‌ای که با اتکا به سرمایه 
انسانی و تجربه شرکت‌های ایرانی در پروژه‌های عمرانی 
و صنعتی می‌تواند سهم ایران از بازار خدمات مهندسی 

منطقه را افزایش دهد.

جهش صادرات خدمات مهندسی
مدیرکل دفتر محصــولات دانش‌بنیــان و خدمات فنی 
مهندسی سازمان توسعه تجارت ایران با اشاره به تحولات 
اخیر این بخش اعلام کــرد که صــادرات خدمات فنی و 
مهندسی از ۷۹۰ میلیون دلار در ســال ۱۴۰۳ به حدود 
۱.۸ میلیارد دلار در ســال ۱۴۰۴ رسیده است. به گفته 
سهراب سلیمی، اگر سایر خدمات مرتبط نیز در نظر گرفته 
شود، مجموع صادرات خدمات در سال ۱۴۰۴ به بیش از 
۳ میلیارد دلار می‌رسد که نشان‌دهنده رشد ۱۴۰ درصدی 
این حوزه است. وی تأکید کرد ماهیت صادرات خدمات 
فنی و مهندسی بر دانش، تخصص و مهارت حرفه‌ای استوار 
است و همین ویژگی آن را از بسیاری از محدودیت‌هایی 
که در صادرات کالا وجود دارد متمایز می‌سازد. سلیمی 
توضیح داد که در بسیاری از فعالیت‌های خدماتی، امکان 

ارائه خدمات در نقاط مختلــف و بازارهای خارجی وجود 
دارد و همین انعطاف‌پذیری ظرفیت گسترش این بخش 
را افزایش می‌دهد. به گفته او، در حال حاضر کشورهای 
حوزه ســی‌آی‌اس از جمله روسیه، ارمنســتان، بلاروس، 
ازبکستان، قزاقستان و تاجیکستان در کنار کشورهایی 
مانند عمان و عراق از مهم‌ترین بازارهای صادرات خدمات 
فنی و مهندسی ایران به شمار می‌روند و می‌توانند نقش 

مهمی در توسعه این بخش ایفا کنند.

یک صادرات 5 میلیارد دلاری
مدیرکل دفتر محصــولات دانش‌بنیــان و خدمات فنی 
مهندســی ســازمان توســعه تجارت ایران، تحقق هدف 
صــادرات ۵ میلیــارد دلاری در ســال‌های آتــی را امری 
دست‌یافتنی دانست، اما بر ضرورت تأمین پیش‌نیازهای 
کلیدی تأکید کرد. سهراب سلیمی با اشاره به اهمیت حفظ 
روابط بانکی گســترده و بازگرداندن سوئیفت به سیستم 
مالی کشور، بر رفع موانع بدهی صادرکنندگان خدمات 
فنی مهندسی تأکید نمود. به گفته وی، بدون فراهم‌کردن 
این الزامات، توسعه پایدار و توأم با رشد اقتصادی صادرات 
خدمات فنی مهندسی امکان‌پذیر نخواهد بود. تسهیل 
مقررات و بهبود همکاری‌های بانکی، ســرمایه‌گذاری‌ها 
و اعتمــاد بازارهای خارجــی را تقویت کرده و زمینه‌ســاز 
جهش‌های آتی این بخش خواهد بود؛ حوزه‌ای که با اتکا به 
تخصص نیروی انسانی توانمند، ظرفیت تبدیل به یکی از 
مهم‌ترین منابع ارزآوری و رشد پایدار اقتصاد دانش‌بنیان 

ایران را داراست.

مزایای پایدار جهش صادرات
افزایش صادرات خدمات فنی و مهندسی، حامل مزایای 
کلیدی و پایداری برای اقتصاد کشور است و در عین حال 
مســیر جدیدی برای ارزآوری ماندگار در شرایط ناپایدار 
بازارهای جهانی به شمار می‌رود. ویژگی بارز این حوزه آن 
است که بر دانش، مهارت و تخصص نیروی انسانی متکی 

بوده و وابستگی چندانی به منابع طبیعی یا مواد خام ندارد، 
بنابراین توســعه آن به‌معنای تقویت اقتصاد دانش‌بنیان 
و افزایش جایگاه فناوری در تجارت خارجی ایران است. 
برخلاف کالاهای صادراتی که تحت تأثیر نوسانات قیمت 
جهانی، هزینه‌های حمل‌ونقل و محدودیت‌های غیرقابل 
پیش‌بینی قرار می‌گیرند، خدمات مهندسی بیشتر بر درک 
اقتصادی شرکت‌ها و توان تخصصی نیروی انسانی استوار 
است. این امر باعث می‌شود ثبات بیشــتری در ارزآوری 
ایجاد شــده و صادرات این خدمات به عنوان منبع قابل 
اتکا و پایدار تامین ارز معرفی شــود. علاوه بر این، توسعه 
بازارهای خدمات فنی و مهندســی فرصت‌های شــغلی 
قابل توجهی برای مهندسان، کارشناسان فنی و مدیران 
پروژه در داخل کشور فراهم می‌آورد و ویژگی آن حضور در 
پروژه‌های بزرگ زیرســاختی و صنعتی در خارج از کشور 
اســت که می‌تواند از مهاجرت نیروی متخصص به خارج 
جلوگیری کند، به علاوه کیفیت زندگی و انگیزه حرفه‌ای 

نیروی انسانی را بهبود می‌بخشد.

صادرات؛ پل دیپلماسی اقتصادی
رشــد صادرات خدمات فنی و مهندســی باعــث ارتقای 
اســتانداردهای فنــی، مدیریتــی و کیفیــت خدمــات 
شــرکت‌های ایرانی شــده اســت. حضور در رقابت‌های 
بین‌المللــی و اجرای پروژه‌های مهم خارجی، شــرکت‌ها 
را وادار می‌کنــد که بهره‌وری‌های خــود را افزایش دهند، 
دانش تخصصی را به‌روز کنند و اســتانداردهای جهانی 
را رعایت نماینــد؛ روندی که بــه تقویت جایــگاه آنان در 
بازارهــای بین‌المللی می‌انجامــد. از ســوی دیگر، این 
نوع صادرات نقش مهمی در دیپلماســی اقتصادی ایفا 
می‌کند، زیرا اجــرای پروژه‌های زیربنایی در کشــورهای 
هدف معمــولا همکاری‌های بلندمدتی میــان دولت‌ها، 
شــرکت‌ها و نهادهای اقتصادی بــه دنبــال دارد که این 
روابط می‌تواند زمینه توسعه تجارت فراتر از خدمات فنی 
را فراهم ســازد؛ از جمله صــادرات کالا، ســرمایه‌گذاری 

مشترک و انتقال فناوری. بخش خدمات فنی و مهندسی 
به دلیل عدم وابستگی به حمل‌ونقل کالا، کمتر در معرض 
محدودیت‌های لجستیکی و تجاری است و حتی می‌تواند 
به‌طور برخط و از راه دور به کشورهای هدف خدمت‌رسانی 
کند؛ قابلیتی که در شرایط تحریم و دشواری‌های مرزی، 
ظرفیت رشد اقتصادی این حوزه را حفظ می‌نماید و از این 
رو نمادی از اقتصاد مقاومتی فناورانه ایران به شمار می‌رود.

ظرفیت‌های برجسته ارائه خدمات
ایران در حــوزه صــادرات خدمــات فنی و مهندســی از 
ظرفیت‌ها و توانمندی‌های چشــمگیری برخوردار است 
که می‌تواند حضــور شــرکت‌های ایرانــی را در بازارهای 
منطقه‌ای و جهانی گسترش دهد. طی دهه‌های گذشته، 
توسعه زیرســاخت‌های صنعتی، عمرانی و انرژی موجب 
شکل‌گیری شرکت‌های مهندسی و پیمانکاری حرفه‌ای 
شده که پروژه‌های بزرگی در حوزه‌هایی چون نیروگاه‌ها، 
نفت و گاز، پتروشــیمی، راهسازی و ســاختمان به انجام 
رسانده‌اند. این سابقه عملی سبب شــده تا شرکت‌های 
ایرانی توان ارائه خدمات گســترده‌ای در زمینه طراحی، 
مهندســی، مدیریت پروژه و اجرای طرح‌های عمرانی در 
کشورهای دیگر را داشــته باشــند. وجود نیروی انسانی 
تحصیل‌کرده و متخصص یکی دیگــر از مزیت‌های ایران 
اســت که پشــتوانه‌ای مســتحکم برای توســعه خدمات 
مهندســی به‌شــمار می‌رود. ســالانه شــمار زیــادی از 
فارغ‌التحصیلان رشــته‌های فنی وارد بازار کار شده و این 
ترکیب تجربه و دانش، شــرکت‌های ایــران را در رقابت با 
بازیگران بین‌المللی توانمند ساخته است. از سوی دیگر، 
هزینه رقابتی خدمات مهندســی ایــران، در عین حفظ 
کیفیت بالا، برای کشــورهای در حال توسعه که به دنبال 
اجــرای پروژه‌های زیرســاختی مقرون‌به‌صرفه هســتند، 
جذابیت ویژه‌ای ایجاد کرده اســت. موقعیت جغرافیایی 
اســتراتژیک ایران نیز این مزیت را دوچندان می‌ســازد. 
دسترسی آسان به بازارهای متنوع آسیای مرکزی، خاورمیانه 
و جنوب آسیا و نزدیکی‌های فرهنگی و اقتصادی، به تسهیل 
همکاری‌ها و اجرای پروژه‌ها کمک می‌کند و فرصت‌های 

گسترده‌ای برای شرکت‌های ایرانی پدید می‌آورد.

تجربه و فناوری ترکیبی
تجربه موفق شرکت‌های ایرانی در پروژه‌های بین‌المللی، 
از عراق و ســوریه تا آســیای مرکزی و آفریقا، نقش مهمی 
در افزایش اعتمــاد بازارهای خارجی به توان مهندســی 
ایران بازی کرده اســت. این سابقه اجرایی، علاوه بر رشد 
اقتصادی شــرکت‌ها، جایگاه ایران را در عرصه صادرات 
خدمات مهندسی تقویت می‌کند. در کنار این، پیشرفت 
شــرکت‌های دانش‌بنیان و فناوری‌های بومی، به ویژه در 
حوزه‌های فناوری اطلاعات، انــرژی و طراحی صنعتی، 
دامنه خدمات ایران را به‌طور چشمگیری گسترش داده 
اســت. ترکیب دانش مهندســی ســنتی با نوآوری‌های 
فناورانه، ایــران را قادر می‌ســازد پروژه‌هــای متنوع‌تر و 

پیچیده‌تری را مدیریت کرده و ارائه دهد.
مجموع این عوامل نشان می‌دهد ایران به زیرساخت‌های 
انسانی، فنی و آموزشی قابل توجهی برای توسعه صادرات 
خدمات مهندســی مجهز اســت. با تقویت دیپلماسی 
اقتصادی، تسهیل مبادلات مالی و حمایت‌های دولتی، 
این ظرفیت می‌تواند به محور اصلی افزایش سهم ایران از 
بازار خدمات مهندسی در سطح منطقه‌ای و جهانی تبدیل 
شود و نقش مهمی در توسعه پایدار اقتصاد دانش‌بنیان 

ایفا کند. 

روح‌الله لطیفی
تحلیلگر حوزه تجارت

رامین بیات
روزنامه نگار

 جهش صادرات پسته ایران

 کنترل آفات و بهبود فرایندها، عاملی مؤثر در جهش صادرات پسته بوده است

 رشد چشمگیر صادرات پسته ایران در آغاز سال جاری گویای جهشی ۲۵۰ 
درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته است. این افزایش فوق‌العاده به‌رغم 
دشواری‌های لجستیکی و بسته بودن برخی مرزهای اصلی، قدرت بی‌چون و 
چرای ایران را در بازار جهانی پسته به رخ می‌کشد. پسته ایرانی که پیشینه‌ای 
دیرینه و کیفیتی برجسته دارد، بار دیگر مسیر بی‌وقفه شکوفایی و حضور 

مستمر در بازارهای جهانی را طی می‌کند.

افزایش صادرات و بهبود شرایط
رشد صادرات محصولات باغی، به‌خصوص پسته، همواره به‌عنوان معیاری 
کلیدی در ارزیابی عملکرد اقتصادی و تجاری کشور شناخته می‌شود. ایران با 
بهره‌مندی از اقلیم منحصربه‌فرد، سابقه‌ای چند دهه در تولید پسته و کیفیت 
ممتاز محصول، همواره جایگاه برتری در بازار جهانی این محصول خاص داشته 
است. آمارهای جدید وزارت جهاد کشاورزی نشان می‌دهد که صادرات پسته 

ایران در فروردین ماه ۱۴۰۵ بیش از ۲۵۰ درصد نسبت به سال قبل افزایش 
یافته است؛ از حدود هزار و پانصد تن در سال گذشته به پنج هزار و سیصد و 
شصت و سه تن. معاون امور باغبانی وزارت جهاد کشاورزی، محمدمهدی 
برومندی، این رشد بی‌نظیر را در شرایطی عنوان می‌کند که مرزهای جنوبی 
خلیج فارس بسته بوده‌اند. او همچنین به بهبود وضعیت آفات پسته اشاره دارد 
که یکی از چالش‌های دیرینه تولید این محصول بوده است. به گفته برومندی، 
کنترل آفات و مدیریت بهینه آن‌ها، عامل مهمی در تداوم افزایش تولید و 

صادرات به شمار می‌رود.

ظرفیت‌های طبیعی و اقتصادی
شرایط اقلیمی استان‌هایی چون کرمان، خراسان رضوی، خراسان جنوبی، 
یزد و سمنان، زیست‌بوم مناسبی برای تولید پسته با بالاترین کیفیت فراهم 
کرده است. حس تجربه چند دهه کشاورزان و زنجیره‌های تخصصی فرآوری، 

بسته‌بندی و صادرات پسته، باعث شده ایران توان قابل‌توجهی در بازار جهانی 
داشته باشد. پسته ایران به دلیل مرغوبیت، طعم ماندگار، اندازه مطلوب و 
تنوع ارقام، در کشورهای مختلفی از آسیا تا اروپا جایگاه ممتاز خود را حفظ 
کرده است. همچنین به دلیل تنوع پسته، پاسخگویی به ذائقه‌های متفاوت 
مصرف‌کنندگان بین‌المللی به خوبی ممکن شده است. افزایش صادرات 
پسته نه تنها به درآمدهای ارزی کشور می‌افزاید، بلکه به رونق اقتصادی مناطق 
پسته‌خیز و ایجاد اشتغال در بخش‌های مختلف زنجیره تولید تا حمل‌ونقل کمک 
می‌کند. این روند تعاملی، ضمن ارتقای استانداردهای بسته‌بندی و فرآوری، 
کشاورزان و فعالان را به استفاده از فناوری‌های نوین و توسعه برندهای صادراتی 
ترغیب خواهد کرد. رقابت در بازارهای جهانی؛ چه در زمینه کیفیت محصول و 
چه شیوه‌های بسته‌بندی، تولیدکنندگان ایرانی را به سمت پویایی و نوآوری 
هدایت می‌کند. در نهایت، این رویکرد فراگیر منجر به تثبیت جایگاه صادراتی 

پسته ایران در سطح منطقه‌ای و جهانی و درآمدهای ارزی پایدار می‌شود.
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